Indicação nº 07/2022

Excelentíssimos Senhores Vereadores:

A Bancada do Movimento Democrático Brasileiro
e do Partido Socialista Brasileiro  solicitam uma vez ouvido o douto Plenário e, na forma
regimental, o que segue pelas razões que expõe:

SOLICITA AO PODER EXECUTIVO, POR MEIO
DA SECRETARIA MUNICIPAL  COMPETENTE
A CRIAÇÃO DO “DIA MUNICIPAL DO SUCO
DE UVA”.

J U S T I F I C A T I V A:

Atualmente  há  no  calendário  do  Município  de  Bento

Gonçalves-RS a data denominada como o "Dia Municipal do Suco de Uva", sendo que um

dos objetivos é intensificar a importância de tal data e comemorações, a fim de que ganhe

repercussão nacional e futuramente, haja o “Dia Nacional do Suco de Uva”.

A  data  sugerida  para  tal  comemoração  seria  o  primeiro

domingo do mês de março de cada ano.

Devemos  ressaltar  que  a  atividade  turística  em  nosso

Município e região tem desenvolvimento econômico e social também andam lado a lado,

além de produzir riquezas diversas em todo o território mundial.

Rua Padre Luiz Segalli, 560 – Centro – Pinto Bandeira- RS CEP: 95717-000

Há  como  indicação  dos  Vereadores  subscreventes  que

poderão  ser  realizados  eventos,  a  fim  de  incentivar  vinícolas  e  agroindústrias  podendo

ampliar a renda de suas empresas, inclusive, gerando empregos.

Sala de Sessões, aos dezenove dias do mês de maio de dois

mil e vinte e um.

    DEONILDO JOÃO FOLADOR ANGHEBEN LUCIANE PICHLER ARCARI
                 VEREADOR  VEREADORA

            CESAR AUGUSTO TUMELERO       CRISLEI BALLESTRIN FACCHIN
             VEREADOR VEREADORA

      JOSÉ MARIA PAVAN        VALDIR ANTÔNIO COGHETTO
            VEREADOR           VEREADOR

Rua Padre Luiz Segalli, 560 – Centro – Pinto Bandeira- RS CEP: 95717-000